证券代码：300076         证券简称：GQY视讯         公告编号：2019-12

宁波GQY视讯股份有限公司

关于对可供出售金融资产计提减值准备的公告

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，

公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

宁波 GQY 视讯股份有限公司（以下简称“公司”或“GQY 视讯”）于 2019 年

1 月 25 日召开的第五届董事会第四次会议和第五届监事会第三次会议，会议审

议通过了《关于 2018 年度计提可供出售金融资产减值准备的议案》。根据相关规

定，现将具体情况公告如下：

一、本次计提可供出售金融资产减值准备的情况概述

1、2010 年 8 月 13 日，公司将“智能稳定平台项目”的相关专利及专有技

术以评估值 950 万元用于对关联方上海新世纪机器人有限公司增资（以下简称

“新世纪公司”或“新世纪”），公司持股 11.18%。

截止2017年 12月 31日，新世纪公司经审计的净资产为14,768,969.97元。

2018 年 1 月 26 日，公司召开的第四届董事会第二十五次会议，审议通过根据持

股比例计提该项可供出售金融资产减值准备 7,849,350.42 元，计提后新世纪公

司股权账面价值为 1,650,649.58 元。

截止 2018 年 12月 31日，新世纪公司未经审计的净资产为-368,259.28 元，

公司净资产为负。

2019 年 1 月 25 日，公司召开第五届董事会第四次会议，审议通过《关于对

可供出售金融资产计提减值准备的议案》，同意公司对所持有的新世纪公司

11.18%股权的剩余部分账面价值 1,650,649.58 元进行全额计提减值准备，计提

后公司对新世纪公司股权投资的可供出售金融资产账面价值为 0。

2、2015 年 11 月 19 日，公司以超募资金共 140 万美元投资美国公司 Jibo,

Inc.(以下简称“Jibo 公司”或“Jibo”)，收购其增发的 A-1 轮优先股中的

3,170,289 股股份，公司持股 1.1%。

近日，公司收到 Jibo 公司邮件通知其已进入清算程序，并“由于 Jibo 公司

的现金不足以全额偿还债权人，因此不会向股东分配”。公司持有 Jibo 公司的投

资已发生减值。公司董事会同意公司全额计提 Jibo 公司的投资 140 万美元，即

计提可供出售金融资产减值准备 8,975,397.63 元。

二、本次计提减值准备对公司财务的影响

经测算，本次对上述可供出售金融资产计提减值准备，将减少 2018 年度公

司归属于上市公司所有者的净利润 10,626,047.21 元。

三、本次计提资产减值准备的审批程序

本次计提资产减值准备事项已经公司第五届董事会第四次会议和第五届监

事会第三次会议审议通过。

四、董事会关于本次计提资产减值准备的合理性说明

公司于 2019 年 1 月 25 日召开的第五届董事会第四次会议审议通过《关于

2018 年度计提可供出售金融资产减值准备的议案》，本次资产减值准备计提遵照

《企业会计准则》等相关规定，本次计提减值的决定体现了会计谨慎性原则，计

提后更能公允反映公司资产状况。

五、监事会意见

监事会认为：公司本次对可供出售金融资产计提减值准备，基于会计谨慎性

原则并保持了一致性原则，计提事项符合《企业会计准则》等相关规定，公允地

反映了公司的资产状况，有助于为投资者提供更加真实可靠的会计信息。因此，

监事会同意本次对可供出售金融资产全额计提减值准备。

六、独立董事意见

公司本次对可供出售金融资产计提减值准备依据充分，符合《企业会计准则》

和公司相关制度的规定，并履行了相应的审批程序，可供出售金融资产计提减值

准备后，财务报表能够更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合公司整

体利益，不存在损害公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。我们同意

公司本次对可供出售金融资产计提减值准备事项。

七、备查文件

1、上海新世纪机器人有限公司 2018 年度财务报表；

2、Jibo Company《Jibo Letter to Stockholders》；

3、独立董事关于第五届董事会第四次会议相关事项的独立意见；

4、深交所要求的其他文件。

特此公告。

宁波 GQY 视讯股份有限公司董事会

二〇一九年一月二十五日